225, IV e §4º do Regulamento da Previdência Social � RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 06/05/99. 
Consta ainda do Relatório Fiscal que a empresa é reincidente, mas que a circunstância agravante não foi considerada para fins de gradação da multa. A multa aplicada foi de R$776.539,31 (Setecentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), conforme demonstração efetuada na planilha n° 05 anexa ao mencionado Relatório (fls. 28/30), e que foi calculada aplicando-se a alíquota de 22% na determinação da multa, tendo em vista que para o seu cálculo a substituição das contribuições previdenciárias não são consideradas quando a empresa é do Simples, como no caso em tela.

[...]

225,  IV  e  §4º  do Regulamento  da  Previdência  Social  –  RPS,  aprovado  pelo Decreto  nº 
3.048, de 06/05/99.  

Consta  ainda  do  Relatório  Fiscal  que  a  empresa  é  reincidente,  mas  que  a 
circunstância agravante não foi considerada para fins de gradação da multa. A multa aplicada 
foi de R$776.539,31 (Setecentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e 
um  centavos),  conforme  demonstração  efetuada  na  planilha  n°  05  anexa  ao  mencionado 
Relatório (fls. 28/30), e que foi calculada aplicando­se a alíquota de 22% na determinação da 
multa,  tendo em vista que para o seu cálculo a substituição das contribuições previdenciárias